
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
PER LA REALIZZAZIONE DELLE CASSE
DI ESPANSIONE DI FIBBIANA 1 E FIBBIANA 2

Decreto del Commissario
N. 4 del 03/12/2018

Classifica: 008.05.04 Anno  2018 (6922921)

Oggetto REALIZZAZIONE DELLA CASSA DI ESPANSIONE DI FIBBIANA 1 SUL 
FIUME  ARNO  NEL  COMUNE  DI  MONTELUPO  FIORENTINO  E 
CAPRAIA  E  LIMITE  (FI)  IN  LOC.  FIBBIANA  -  IMPEGNO  DI  SPESA 
RELATIVO ALLE PRESTAZIONI RESE DAL DIRETTORE DEI LAVORI 
ING.  SIMONE  STACCIOLI  -  SALDO  -  CIG  Z95176755F  CUP 
B43HB12000090002

Ufficio Redattore Commissario per le attivita' connesse alla realizzazione delle casse di espansione 
Fibbiana1 e Fibbiana2

Riferimento PEG 93
Centro di Costo 933
Resp. del Proc. Antonio Cinelli 
Dirigente/Titolare P.O. Antonio Cinelli  -  Commissario per le  attivita'  connesse alla realizzazione delle 

casse di espansione Fibbiana1 e Fibbiana2
regto010

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

I 2018 202 18631 €  4.215,71

Il Commissario ad acta

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 4 del 03/12/2018

1/5



VISTO il R. D. 523/1904 Testo Unico sulle Opere Idrauliche;
Visto il decreto del Presidente della Regione Toscana n. 145 del 26/09/2017 di nomina del sottoscritto 

come Commissario ad acta per  le  opere  di  completamento della  Casse  di  Espansione  di  Fibbiana 1  e 

Fibbiana 2 secondo stralcio funzionale;

CONSIDERATO che:

- in data 26.11.2013 è stata sottoscritta una convenzione tra la Provincia di Firenze e l’Unione dei Comuni 

Circondario dell’Empolese Valdelsa, per disciplinare l’esercizio sul territorio delle funzioni provinciali e 

per istituire un ufficio trasversale che esercitasse funzioni di competenza di entrambi gli enti; 

- tale convenzione, originariamente con scadenza 31/12/2014, è stata successivamente prorogata sino al 

31/05/2015 per permettere un’agevole passaggio delle  funzioni  tra  la  Provincia  di  Firenze,  la  Città 

Metropolitana di Firenze e la Regione Toscana; 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29.05.2015 avente ad oggetto “Disposizioni relative 

ai servizi dislocati nel territorio dell’Empolese Valdelsa”, con il quale venivano fornite le prime indicazioni 

agli  uffici  distaccati  della  Città  Metropolitana  per  garantire  il  corretto  funzionamento  dei  servizi  sul 

territorio; 

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  scadenza  della  Convenzione  (31/05/2015)  tutte  le  funzioni  in 

precedenza gestite in accordo con l’Unione dei Comuni sono tornate di esclusiva competenza della Città  

metropolitana;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 14/07/2015 “Approvazione disposizioni operative 

per la fase transitoria dei rapporti tra Città metropolitana e Unione dei Comuni Circondario Empolese-

Valdelsa”;

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 03/03/2015 “Riordino delle funzioni provinciali  e attuazione della 

legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  

comuni)”,  con  la  quale  la  funzione  relativa  alla  difesa  del  suolo  è  stata  trasferita  alla  Regione  stessa,  

lasciando  i  procedimenti  in  corso,  tra  cui  la  realizzazione  della  cassa  di  espansione  Fibbiana  1,  alla 

competenza della Città metropolitana di Firenze;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1550  del  05/11/2015  con la  quale  si  è  provveduto 

rispettivamente ad impegnare ed accertare i residui attivi e passivi cancellati dal bilancio dell’Unione dei  

Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa in materia di difesa del suolo;

CONSIDERATO che:

-  con Delibera di Giunta del Circondario Empolese Valdelsa n. 35 del 22/05/2012 è stato approvato il  

progetto definitivo delle Casse di Espansione di Fibbiana 1 e Fibbiana 2 secondo stralcio funzionale e  

dichiarata la pubblica utilità dell'opera;



- con Atto Dirigenziale n.79 del 27/02/2014 l'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa 

ha  disposto  l’occupazione  anticipata  di  urgenza  finalizzata  all’esproprio,  ai  sensi  dell’art.  22-bis  del 

327/2001, degli immobili necessari alla realizzazione dell'opera in oggetto;

PRESO  ATTO  che,  come  citato  nella  suddetta  Determinazione  n.  1550/15,  con  provvedimento 

dell’Unione dei Comuni Circondario empolese Valdelsa n. 709 del 01/08/2014 sono stati aggiudicati i lavori 

alla Ditta Vescovi Renzo spa (mandataria) con sede in Lamporecchio (PT) via L. Da Vinci n. 42 CF/PI 

00408860476 per un importo complessivo IVA compresa pari a € 3.423.531,56;

DATO ATTO che con la determinazione sopra richiamata si è provveduto ad impegnare i residui passivi  

relativi ai lavori di realizzazione delle Casse di Espansione di Fibbiana 1 cancellati dal bilancio dell'Unione  

dei Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa, sul capitolo 18631 del B.P. 2015/2017, per complessivi € 

8.218.008,71 come di seguito dettagliato:

- € 1.100.000,00 annualità 2015;

- € 7.118.008,71 annualità 2016;

DATO ATTO che con la determinazione n. 1796 del 30/11/2015:

- è stata affidata all’Ing. Simone Staccioli con sede in Firenze Via Baccio da Montelupo 90 cap 50142 (P.I.  

0234001048 C.F. STLSM058C09D612A) per l’importo netto di € 19.777,26 la Direzione dei Lavori opere 

strutturali l’assistenza al collaudo e prove di accertamento ( art. 148, d.P.R. 207/2010) per la realizzazione  

delle Casse di Espansione di Fibbiana 1;

- è stato assunto l’impegno complessivo di €. 25.093,39 al capitolo 18631 al capitolo 18631 di Bilancio  

impegno n. 117/2016 al capitolo 18631 di Bilancio impegno n. 117/2016 (CASSA NAZ. PREV.4.00% su 

19.777,26= € 791,09.-IMPONIBILE I.V.A. 20.568,35- I.V.A al 22% 4.525,04);

Che in data 23/12/2015 n. 284 reg. è stato stipulato il contratto per l’importo netto di € 19.777,26 (CASSA 

NAZ. PREV. 4.00% € 791,09);

PRESO ATTO che  con Determinazione n. 760 del 17/05/2017 è stata approvata la rimodulazione del 

quadro  economico  per  complessivi  euro  8.796.899,45  di  cui  €  8.218.008,71  di  competenza  della  Città  

Metropolitana di Firenze oltre € 578.890,74 di competenza del Circondario Empolese e si è provveduto 

all’aggiornamento del relativo cronoprogramma di entrata e di spesa;

PRESO ATTO che con Atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 22/05/2017 è stato prorogato, ai sensi 

dell’art.13  comma  5  del  DPR  327/01,  fino  alla  data  del  22/05/2019  il  termine  di  efficacia  della  

dichiarazione di pubblica utilità dei lavori per la “Realizzazione delle casse di espansione di Fibbiana 1 e 2  



sul fiume Arno nei Comuni di Montelupo F.no e Capraia e Limite II stralcio funzionale” di cui alla Delibera 

di Giunta del Circondario Empolese n. 35 del 22/05/2012;

DATO ATTO che  con  determinazione  n.  156  del  29/01/2018,  tra  l’altro  è  stato  dato  mandato  alla 

Direzione Servizi Finanziari alla rilevazione contabile delle economie di spesa al capitolo 18631;

RICORDATO CHE:

-  il R.U.P., ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è l’Ing. Paolo Collodel dipendente  

della Regione Toscana;

- il Direttore dei Lavori è l’Ing. Giuseppe Panarello dipendente della Regione Toscana;

VISTO il decreto del commissario n. 2 del 3/10/2018, con il quale è stata accertata la somma di €  

1.600.898,50 sul capitolo 1838/0 del bilancio 2018;

VISTA la fattura n. 5/2018 del 2/11/2018 presentata dall’Ing. Simone Staccioli,  con sede in via 

Baccio  da  Montelupo,  90  50142  Firenze  C.F.  STCSMN  58C09D612A  P.I.  02340010483,  di  € 

3.322,60, oltre Inarcassa 4% su 3.322,60 € 132,90 oltre iva 22% su 3.455,50 € 760,21 per una somma 

complessiva € 4.215,71 al lordo della ritenuta d'acconto IRPEF 20% su 3.322,60 € 664,50; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 

luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
-               la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020;

-               il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-               il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici,  il  Regolamento di contabilità e il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito:
D E C R E T A

1.                         DI RIASSUMERE a favore dell’Ing. Simone Staccioli, per la Direzione Lavori relativa alla 

“Realizzazione della cassa di espansione di Fibbiana 1 sul Fiume Arno nel Comune di Montelupo 

Fiorentino e Capraia e Limite (FI) in Loc. Fibbiana”, l’impegno di spesa di € 4.215,71 a valere sui  

fondi disponibili  al Cap. 18631 del BP 2018, per la successiva liquidazione delle fattura relativa al 

saldo della D.L..



2.                         DI DARE ATTO che il  responsabile  unico del procedimento per le opere è l’Ing.  Paolo 

Collodel.

3.                         DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi  Finanziari,  nonché alla Segreteria  

Generale di questo Ente per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            03/12/2018                   

Antonio Cinelli - Commissario per le attivita' connesse alla 
realizzazione delle casse di espansione Fibbiana1 e Fibbiana2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  

Città Metropolitana di Firenze”


	Decreto del Commissario n. 4 del 03/12/2018
	1/5
	Decreto del Commissario

